

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 17 năm 2025

Thực hiện Kế hoạch liên tịch số 60-KHLT/TĐTN-HSV ngày 29 tháng 11 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn và Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức Chiến dịch Xuân tình nguyện lần 17 - năm 2025;

Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 17 năm 2025 trên địa bàn quận, với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024 - 2029; kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 75 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2025), 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Giáo dục truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách” trong đoàn viên, thanh niên, học sinh quận nhà; kết nối cộng đồng cùng thực hiện những hành động tốt đẹp, lối sống văn minh, sẻ chia, chăm lo cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán năm 2025.

##### 2. Yêu cầu:

- Phát huy tính chủ động, sáng tạo trong tham gia và tổ chức chiến dịch.
- Công tác thông tin, tuyên truyền phải kịp thời, nêu bật ý nghĩa của chiến dịch; nội dung hoạt động, hình thức hỗ trợ, chăm lo cho các đối tượng thiết thực, hiệu quả, đáp ứng đúng nhu cầu.
- Đảm bảo nguyên tắc an toàn tuyệt đối, kết nối các nguồn lực xã hội, chấp hành nghiêm túc chỉ đạo, điều động của Ban Chỉ huy cấp quận và cấp Thành phố.

#### II. THỜI GIAN – LỰC LƯỢNG THAM GIA:

##### 1. Thời gian:

- Lễ ra quân cấp Thành phố: ngày **22/12/2024** (Chủ nhật).
- Lễ ra quân cấp quận: **09g00 ngày 22/12/2024** tại trường THPT Phú Nhuận, số 05 Hoàng Minh Giám, phường 9.

- Chiến dịch diễn ra từ ngày **22/12/2024** (nhằm ngày 22 tháng 11 âm lịch) đến ngày **28/01/2025** (nhằm ngày 29 tháng Chạp âm lịch).

## **2. Lực lượng tham gia:**

- Đoàn viên, hội viên, thanh niên tại địa bàn dân cư; đoàn viên, học sinh các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Quốc tế, Dân lập trên địa bàn quận.

- Cán bộ, giáo viên trẻ các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, Quốc tế, Dân lập trên địa bàn quận.

- Thanh niên, sinh viên quốc tế, du học sinh đang lưu trú, học tập, sinh hoạt trên địa bàn quận có nhu cầu tham gia hoạt động tình nguyện trong chiến dịch.

## **III. HỆ THỐNG CHỈ TIÊU:**

**1.** Tổ chức thăm hỏi và chăm lo **06** Ba Má phong trào học sinh, sinh viên. (Toàn cơ sở Đoàn, Hội)

**2.** Thực hiện ít nhất **16** “Góc xuân tuổi trẻ” tại các trường học và địa bàn dân cư nhằm tuyên truyền văn hóa Tết Việt đến thanh thiếu nhi, người dân. (13 phường và các trường THPT)

**3.** Tổ chức chăm lo **180** cán bộ, đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. (Toàn cơ sở Đoàn, Hội, Đội)

**4.** Tổ chức **13** đội hình trực chốt, điều phối giao thông tại các giao lộ, tuyến đường trên địa bàn quận. **100%** Đoàn các trường THPT tổ chức đội hình “Cổng trường an toàn” điều phối giao thông trước cổng trường. (13 phường và các trường THPT)

**5.** Tổ chức chương trình tư vấn, chăm sóc sức khỏe răng miệng cho **200** đoàn viên, học sinh. (Cấp quận)

**6.** Tổ chức “Hành trình 9/1” đến với các địa chỉ đỏ, không gian truyền thống gắn với phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định - Thành phố Hồ Chí Minh; các di tích lịch sử, địa chỉ đỏ trên địa bàn quận và Thành phố: **01** hành trình cấp quận, mỗi cơ sở Đoàn các trường THPT tổ chức ít nhất **01** hành trình.

**7.** Trồng mới ít nhất **150** cây xanh trên địa bàn quận Phú Nhuận. (Toàn cơ sở Đoàn, Hội)

**8.** Vận động ít nhất **150** đơn vị máu. (Toàn cơ sở Đoàn, Hội)

## **IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRONG CHIẾN DỊCH:**

### **1. Chương trình “Xuân tự hào”:**

#### **1.1. Hoạt động cấp quận:**

- Thực hiện các sản phẩm tuyên truyền, tích cực chia sẻ các sản phẩm truyền thông của cấp Thành hưởng ứng chương trình “Xuân tự hào”. Triển khai, tuyên truyền các hoạt động do cấp Thành phát động trong suốt chiến dịch.

- Thực hiện các sản phẩm tuyên truyền giới thiệu phố ẩm thực Phan Xích Long quận Phú Nhuận.

- Tổ chức Lễ chào cờ Tôi yêu Tổ quốc tôi và Hành trình 9/1 tại Công viên Bách Tùng Diệp, tượng đài Liệt sĩ Trần Văn Ôn, tượng đài Liệt sĩ Quách Thị Trang; tổ chức thăm tặng quà ba má phong trào học sinh sinh viên.

### **1.2. Hoạt động cơ sở:**

- Chủ động thực hiện các sản phẩm tuyên truyền, chia sẻ các sản phẩm truyền thông của cấp quận và Thành phố.

- Tổ chức 01 “Hành trình 9/1” đến các địa điểm lịch sử gắn với phong trào học sinh, sinh viên Sài Gòn - Gia Định, các căn cứ Thành Đoàn thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước và các địa chỉ đỏ trên địa bàn; các địa điểm lịch sử trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968 trên đại bàn Thành phố Hồ Chí Minh, địa chỉ đỏ gắn với Sông Sài Gòn trên bản đồ điện tử “Sông Sài Gòn - Con sông của thành phố tôi”.

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu nét văn hóa và phong tục ngày Tết cổ truyền của các dân tộc Việt Nam cũng như Lễ hội năm mới của các nước.

- Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ “Mừng Đảng – Mừng Xuân”, chia sẻ các sản phẩm âm nhạc trên không gian mạng phục vụ thanh thiếu nhi.

## **2. Chương trình “Xuân sẻ chia”:**

### **2.1. Hoạt động cấp quận:**

- Tổ chức Đêm hội Xuân Ất Tỵ năm 2025, trao tặng 180 phần quà chăm lo Tết đến cán bộ, đoàn viên, hội viên, đội viên, thanh thiếu nhi.

- Tổ chức thăm, tặng quà, dọn dẹp vệ sinh, trang trí nhà cửa cho các gia đình Ba Má phong trào học sinh - sinh viên trên địa bàn quận và phối hợp tổ chức các hoạt động thăm và tặng quà các gia đình căn cứ Thành Đoàn.

- Tổ chức hoạt động “Ngày làm việc tốt” với chương trình “Xuân sẻ chia cùng thanh thiếu nhi khuyết tật” tại trường Giáo dục chuyên biệt Niềm Tin.

- Phối hợp tổ chức chương trình “Hành trình của Niềm tin” tại cơ sở cai nghiện ma túy số 3 (Tỉnh Bình Dương).

### **2.2. Hoạt động cấp cơ sở:**

#### **a) Cơ sở Đoàn các trường THPT:**

- Thực hiện trang trí các “Góc xuân tuổi trẻ” tại trường học.

- Tổ chức hoạt động “Quà Tết tặng bạn”: tổ chức cho đoàn viên học sinh làm các món quà Tết như bánh mứt, hoa kiểng... trao tặng đoàn viên học sinh có hoàn cảnh khó khăn của đơn vị hoặc trên địa bàn quận.

#### **b) Cơ sở Đoàn, Hội 13 phường và LLVT, CNLĐ:**

- Thực hiện trang trí các “Góc xuân tuổi trẻ” tại cơ quan, đơn vị, tại chung cư, các khu phố.

- Tổ chức thăm, tặng quà, dọn dẹp vệ sinh, trang trí nhà cửa cho các gia đình Ba Má phong trào học sinh - sinh viên trên địa bàn quận và phối hợp tổ chức các hoạt động thăm và tặng quà các gia đình căn cứ Thành Đoàn.

- Thực hiện hoạt động “Quà Tết tặng bạn”: thăm tặng quà cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội, đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương.

- Tổ chức Ngày hội “Hiến máu tình nguyện”, vận động đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện.

### **3. Chương trình “Xuân chiến sĩ”:**

#### **3.1. Hoạt động cấp quận:**

- Phối hợp với Đoàn trường Đại học Ngoại Thương Cơ sở 2 TP. Hồ Chí Minh, Đoàn trường Đại học Lao động, Đoàn Tổng công ty Công nghiệp Sài Gòn tổ chức chương trình thăm và tặng quà nhân dân vùng cứ của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố thời kỳ kháng chiến chống Mỹ cứu nước chăm lo 18 cho gia đình chính sách.

- Tổ chức chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh, dâng hương tại Đài tưởng niệm liệt sĩ quận và Bia ghi công Mặt trận Cầu Kiệu.

- Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà và động viên đến cho lực lượng đoàn viên thanh niên là cán bộ, chiến sĩ tại Công an quận, Quân sự quận.

#### **3.2. Hoạt động cấp cơ sở:**

- Tổ chức các hành trình thăm hỏi, trao tặng quà, giao lưu văn hóa, văn nghệ với cán bộ, chiến sĩ đang công tác trên địa bàn trong và ngoài quận.

- Tổ chức triển lãm, tuyên truyền, giáo dục chủ quyền về biên giới biển đảo cho thanh thiếu nhi tại đơn vị thông qua hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến.

### **4. Chương trình “Tết văn minh”:**

#### **4.1. Hoạt động cấp quận:**

- Thực hiện công tác tuyên truyền lối sống vui - khỏe dịp Tết, tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm và phòng cháy, nổ trong dịp Tết.

- Vận động 100% cán bộ, đoàn viên, hội viên cam kết không tham gia các tệ nạn xã hội.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, trồng mới cây xanh, không xả rác ở nơi công cộng; xây dựng nếp sống văn minh đô thị, văn hóa ứng xử và văn hóa giao thông nhân dịp Tết Nguyên đán trong thanh thiếu nhi và người dân, thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

- Tổ chức đợt cao điểm đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, giao thông dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, ra quân các đội hình trực chốt, điều phối giao thông trên địa bàn quận.

#### **4.2. Hoạt động cấp cơ sở:**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, không xả rác ở nơi công cộng; xây dựng nếp sống văn minh đô thị, văn hóa ứng xử và văn hóa giao thông nhân dịp Tết Nguyên đán trong thanh thiếu nhi và người dân, thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, tổ chức bán hàng bình ổn giá...Tổ chức các ngày ra quân hưởng ứng trào lưu “Sống xanh” thông qua tổ chức các ngày ra quân dọn dẹp, tổng vệ sinh môi trường tại khu phố, trường học, khu chung cư.

- Tổ chức các hoạt động tìm hiểu về nét đẹp văn hóa và phong tục ngày Tết cổ truyền của các dân tộc Việt Nam cũng như Lễ hội năm mới của các nước.

- Thành lập các đội hình “Phóng viên Xuân tình nguyện” tại các trường học, đẩy mạnh hoạt động truyền thông giới thiệu ý nghĩa và các hoạt động của đơn vị trong chiến dịch, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền cho chiến dịch.

#### **5. Ngày hoạt động cao điểm:** Thực hiện **03** ngày hoạt động cao điểm:

- Tổ chức Lễ ra quân Chiến dịch Xuân tình nguyện lần thứ 17 - năm 2025 vào ngày 22/12/2024 (Chủ nhật) gắn với ngày hoạt động cao điểm “Xuân lịch sử”.

- Ngày cao điểm “Xuân Tụ hào” vào ngày 09/01/2025 (thứ Năm) gắn với kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01/1950 - 09/01/2025).

- Ngày cao điểm “Xuân nghĩa tình” vào ngày 19/01/2025 (Chủ nhật) gắn với các hoạt động an sinh xã hội, hiến máu tình nguyện, chăm lo cho trẻ em khó khăn, thanh niên công nhân khó khăn không về quê đón Tết, người vô gia cư, cơ nhỡ, người gia neo đơn, bệnh nhi...

### **IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:**

#### **1. Thành lập Ban Chỉ huy Chiến dịch:**

##### **\* Chỉ huy trưởng:**

- Đ/c Trần Thanh Trí, Phó Bí thư Thường trực Quận Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận.

##### **\* Chỉ huy phó:**

- Đ/c Trần Nguyễn Quang Trung, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam quận.

- Đ/c Trần Thị Huỳnh Như, Ủy viên Ban Chấp hành Quận Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận.

##### **\* Thường trực Ban chỉ huy chiến dịch:**

- Đ/c Nguyễn Gia Huy, Cán bộ Quận Đoàn phụ trách khu vực trường học.

##### **\* Các thành viên:**

- Đ/c Nguyễn Ngọc Quỳnh My - Chuyên viên Quận Đoàn.

- Đ/c Dương Thiên Ân - Chuyên viên Quận Đoàn.

- Đ/c Hồ Kim Châu - Cán bộ Quận Đoàn.
- Đ/c Nguyễn Huỳnh - Cán bộ Quận Đoàn.

## **2. Phân công nhiệm vụ:**

### **2.1. Ban Chỉ huy cấp quận:**

- Chỉ đạo, điều hành toàn bộ các chương trình, hoạt động trong Chiến dịch Xuân tình nguyện trên địa bàn quận; Tổ công tác phụ trách cơ sở thường xuyên định hướng, nhắc nhở các đơn vị tổ chức chiến dịch và kiểm tra nội dung triển khai cụ thể ở từng mặt trận.

- Phân công Hội LHTN Việt Nam quận và bộ phận Thanh niên trường học là bộ phận thường trực của chiến dịch, phụ trách theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở, tổng hợp thông tin, hình ảnh hoạt động của các đơn vị cơ sở trực thuộc.

### **2.2. Cấp cơ sở:**

- Báo cáo, tham mưu lãnh đạo Đảng ủy phường, Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu nhà trường về chủ trương, kinh phí thực hiện chiến dịch.

- Thành lập Ban Chỉ huy cấp đơn vị nhằm thực hiện các nội dung chung của quận, thành phố và các nội dung của đơn vị.

- Chủ động đăng ký nội dung và phối hợp với các đơn vị đăng ký thực hiện.

- Thường xuyên báo cáo kết quả và hình ảnh thực hiện chiến dịch với Thường trực Ban Chỉ huy Chiến dịch cấp quận.

- Đăng ký chiến sĩ tham gia chiến dịch.

- Tăng cường và đầu tư công tác truyền thông trước, trong và sau chiến dịch, lưu ý hình ảnh sinh hoạt, kết quả được thể hiện bắt mắt và phù hợp với các đợt cao điểm.

### **2.3. Chế độ thông tin báo cáo của cơ sở:**

- Các đơn vị đăng ký danh sách, số lượng chiến sĩ tham gia tại biểu mẫu theo đường dẫn (link): <https://s.net.vn/Jrer>, đồng thời đăng ký thông qua tính năng chatbot messenger trên trang cộng đồng “Tôi yêu Tổ quốc tôi” **hoàn thành trước ngày 12/12/2024.**

- Xây dựng Lịch hoạt động chiến dịch Xuân tình nguyện 2025, lưu ý chọn lọc nội dung phù hợp với đơn vị và đảm bảo theo thời gian quy định gửi về Ban Chỉ huy cấp quận, **hạn chót ngày 12/12/2024.**

- Báo cáo nhanh: trước 12g00 ngày 22/12/2024 (Chủ nhật).

- Báo cáo tuần: trước 10g00 các ngày 30/12, 6/01, 13/01, 20/01 (định kỳ vào ngày thứ Hai hàng tuần).

- Báo cáo tổng kết: Ngày 22/01/2024 (thứ Tư).

**2.4. Phụ trách tiếp nhận, trao đổi thông tin:** đồng chí Nguyễn Gia Huy, Thường trực Ban chỉ huy chiến dịch (Số điện thoại: 0964.555.834).

**V. TIỀN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Tháng 12/2024: Xây dựng và ban hành kế hoạch.
- Ngày 10/12/2024: Triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 22/12/2024 - 28/01/2025: Tổ chức chiến dịch.
- + Ngày 22/12/2024: Lễ ra quân Chiến dịch và ngày hoạt động cao điểm “Xuân lịch sử”.
- + Ngày 09/01/2025: Ngày hoạt động cao điểm “Xuân Tự hào”.
- + Ngày 19/01/2025: Ngày hoạt động cao điểm “Xuân Sẻ chia”.

Trên đây là Kế hoạch về việc tổ chức Chiến dịch “Xuân tình nguyện” lần thứ 17 năm 2025 của Ban Thường vụ Quận Đoàn. Kính đề nghị Cấp ủy, Ban Giám đốc, Ban Giám hiệu toàn cơ sở Đoàn, Hội quan tâm, tạo điều kiện để các đơn vị tổ chức tốt chiến dịch. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn, Hội triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đã đề ra. *Thuyet*

**Nơi nhận:**

- Thành Đoàn: Ban TNTH, Ban TG-ĐN;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Ban Chỉ huy chiến dịch;
- Cấp ủy, BGD, BGH toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn, Hội;
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN**  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



**CHỈ HUY TRƯỞNG CHIẾN DỊCH**  
**Trần Thanh Trí**